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ÚVOD

Již delší dobu se zajímám o hlasovou výchovu na základních školách, proto

jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila hlasovou hygienu žáků školou

povinných.

V době, kdy jsem navštěvovala základní školu, hudební výchova byla

okrajovým předmětem. Hudební teorii jsme se věnovali minimálně, rozezpívání před

samotnou pěveckou aktivitou pro nás bylo velkou neznámou a o zásadách pěvecké

výchovy, o správném dýchání či technice zpěvu nemohla být ani řeč. Pozornost byla

věnována hlavně dějinám hudby a poslechu českých hudebních klasiků.

Kdybych měla dle vlastní zkušenosti porovnat úroveň hodin hudební výchovy

během mé povinné školní docházky a hodin, které jsem navštívila prostřednictvím

náslechové praxe, musím konstatovat, že došlo ke značnému posunu, a to jak ve

zvýšení kvality výuky včetně rozezpívání, tak větší pozornosti, která je žákům

věnována. Učitelé se snaží dětem výuku zatraktivnit, udělat ji co nejvíce pestrou a pro

děti zajímavou, aby nevznikl prostor k jakékoli aktivitě s předmětem nesouvisející.

Hudební výchova je většinou považována za nedůležitý předmět. Rodiče

zajímají především dosažené výsledky ze zásadních předmětů, jako je český jazyk,

matematika a cizí jazyky. Možná právě v tom tkví častý laxní přístup dětí a některých

učitelů konkrétně k hudební výchově. Protože předpokládají její malou prestiž,

nepřikládají jí význam, který jí právem náleží. V dnešní uspěchané době mají děti

mnoho různých zájmů a jedna hodina hudební výchovy je nedostačující. Hudební

výchova u dítěte rozvíjí abstraktní myšlení, logické myšlení, paměť, vůli. Má pozitivní

vliv i na celkový rozvoj osobnosti.

Je tedy už jen na učitelích, jaký přístup k hudební výchově zvolí, zda půjdou

cestou nejmenšího odporu, tedy přizpůsobí se dětem, jež hudební výchova nezajímá a

berou ji jen jako zdroj k vybití přebytečné energie, či tento faktor přehlédnou a budou

k hudební výchově přistupovat jako k předmětu všeobecného zájmu.

Zdravý hlas je vedle základního genetického předurčení především výsledkem

péče a kultivace. Proto je třeba o hlas dbát již od raného věku a na tom se podílí právě

hlasová hygiena.
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Myslím si, že hlasová hygiena je nepostradatelnou součástí lidského života jak

v oblasti zpěvu, tak i v oblasti mluvního hlasu. Hlas používáme jako nástroj

komunikace a provází nás jako nástroj nejdůležitější dorozumívací prostředek. Naučit

se jej používat znamená uchovat si jej ve vynikající formě celý život.
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1 LIDSKÝ HLAS

Pojmem lidský hlas rozumíme základní prostředek, který nám slouží ke

komunikaci. Sdělujeme jím své myšlenky a postoje. Od jiných hlasů selidský hlas liší

tím, že má vlastnosti, které jiní tvorové (např. zvířata) nemají. Hlas je akustický

zvukový projev, který je vytvářen pomocí plic, rezonančních dutin a vibračního

orgánu.

Řeč je úmyslně vytvořená soustava zvukových značek, organizovaných

specifických způsobem, společným pro určitě skupiny lidí (např. národy).

Mluvení je fyziologicko artikulační stránka procesu vyjadřování myšlenek.

Zpěv je zvláštní způsob sdělování myšlenek s použitím tónů, kterých je lidský

hlas schopen.

Ve zpěvu jsou rovnocenné obě složky – jak řeč, tak řeč hudební.

Zpěv a řeč mají mnoho společných funkčních znaků, jejich základem je hlas,

na kterém se podílí dýchací, fonační i artikulační ústrojí. Ve zpěvu i řeči se uplatňuje

rytmus, melodie, hlasitost, dynamika, přízvuk a prozodie.1 I přes všechny tyto

společné znaky mají mezi sebou řeč a zpěv značné rozdíly – zpěv je tón, řeč je

modifikovaný hluk (šum). Každý z nich vnímáme jinými smysly – šumovým a

tónovým, zpěv je projevem emocí, řeč byla vytvořena jako prostředek komunikace.2

Zpěv je přirozeným projevem člověka, tón při něm vychází volně. Při řeči je

tvar hlasové štěrbiny pro každý vokál jiný.3

Každý hlas je jedinečný, má specifické vlastnosti, tedy barvu, sílu a výšku.

1 SLAVÍKOVÁ, M. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy, 2003, s. 73.
2 SLAVÍKOVÁ, M. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy, 2003, s. 74.
3 SLAVÍKOVÁ, M. Psychologické aspekty hlasové výchovy žáků základní školy, 2003, s. 75.
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1.1 HLASOVÝ ORGÁN

Hlasový orgán se skládá ze tří hlavních okruhů, kterými jsou hrdlo (hrtan),

svalová síť, ve které je hrtan zavěšen (závěsný mechanismus) a dýchací orgán.

K mluvidlům patří ústrojí dýchací (respirační), hlasové (fonační) a hláskovací

(článkovací, artikulační).

Dýchacími cestami rozumíme dutinu ústní, hltan, hrtan, průdušnici, průdušky

a plíce. Hlavními typy dýchání při zpěvu a mluvení je dýchání hrudní, břišní

(brániční) a smíšené – hrudně brániční. Hlasové ústrojí je uloženo v hrtanu

nacházejícím se na přední straně krku a skládá se z chrupavčité kostry, svalstva, vazů

a sliznice s hlenovými žlázkami.4

1.1.1 ORGÁNY DUTINY ÚSTNÍ

Dutina ústní je součástí trávicí trubice. Kromě funkce přijímání potravy má i funkci

fonační či artikulační. Tvrdé a měkké patro tvoří strop dutiny ústní, přední stěna je tvořena

rty. Dutinu ústní je možné rozdělit na úzkou podkovovitou předsíň ústní (prostor mezi

zuby a tvářemi), kam ústí ve výši druhé horní stoličky žláza příušní a na dutinu ústní.

Jednotlivými částmi dutiny ústní jsou:

Rty, které ohraničují dutinu ústní a spojující se v ústních koutcích.

Tváře kryté ze zevní strany kůží a ze strany vnitřní sliznicí.

Patro odděluje dutinu ústní od dutiny nosní. Dělí se na dvě části – přední tvrdé patro a

zadní měkké patro. Přední tvrdé patro má kostěný podklad, sestává se z patrových výběžků

horní čelisti a horizontální ploténky patrových kostí obou stran. Zadní měkké patro je

pokračováním patra tvrdého. Z volného okraje měkkého patra vybíhá dolů ve střední čáře

čípek. Přechod dutiny ústní do hltanu se nachází mezi měkkým patrem, kořenem jazyka a

stěnami hltanu. Oblouky patrové sbíhají dolů z měkkého patra směrem k jazyku a hltanu.

Měkké patro střídavě uzavírá při polykání nosohltan či dutinu ústní.

4 FROSTOVÁ, J., VANIAKOVÁ, M. Základy hlasové výchovy pro učitele I., 1995, s. 11
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Patrové mandle jsou párové orgány uložené v laterálních výchlipkách orální části hltanu.

Povrch mandlí je zvrásněn kryptami, jež jsou často napadány angínou. Patrové mandle jsou

část lymfatického obranného systému.

Jazyk je svalový orgán uložený při spodině ústní. Horní plocha vpředu vybíhá v hrot,

vzadu přechází v kořen a střední část tvoří tělo. Hřbet jazyka je nerovný, spodní plocha

jazyka je z větší části srostlá svaly s jazylkou a dolní čelistí.

Dáseň tvoří sliznice napevno srostlá s periostem horní a dolní čelisti. Dáseň vystupuje

kolem jednotlivých zubů vyvýšeným okrajem a tvoří tzv. gingivodentální uzávěr, jež brání

vstupu infekce do oblasti zubního krčku.

Zuby se nacházejí v zubních lůžkách v horním a dolním oblouku a skládají se z korunky,

krčku a kořene.

1.1.2 HRTAN

Hlasové ústrojí je uloženo v hrtanu. Hrtan se nachází na přední straně krku, nahoře

je přichycen širokým vazem ke kosti jazylkové a zároveň s ní svaly a vazy ke spodině

ústní. V dolní části je hrtan spojen s horním koncem průdušnice. Mezi hrtanem a krční

páteří je vchod do jícnu.5 Hrtan má tvar trojbokého jehlanu, je dutý a měří přibližně 5 cm.

Tvoří jej vazy, svaly a klouby, jež jsou navzájem spojeny chrupavkami.


[…]


organismu je vhodné dodržovat spánkový režim. Aby nám hlas sloužil jako prostředek

komunikace a jako předmět profesní, je nezbytné jej správně používat a šetřit jej.

63 VRCHOTOVÁ-PÁTOVÁ, J. Didaktika zpěvu pro sólisty, sborové pěvce a budoucí pěvecké pedagogy,
2002, s. 70.
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ZÁVĚR

Pro hlasovou hygienu a potažmo i pro hudební výchovu je zcela zásadní přístup

pedagoga. Ten své žáky ovlivňuje do budoucna. Dětem je přirozená vlastnost nápodoby,

proto je třeba, aby vyučující šel žákům příkladem a nedovolil jim osvojit si špatné zpěvní a

mluvní návyky. Měl by používat přirozenou polohu svého mluvního hlasu, při zpěvu by se

měl před samotným zpěvem zaměřit na pěvecká cvičení, měl by rovněž znát hlasové

schopnosti svých žáků a nenutit je k něčemu, co by jim bylo nepříjemné. Správné

nakládání s hlasem je předpokladem zdravého hlasového ústrojí.

Správný hlasový pedagog by se měl zaměřit na fyziologii hlasu, měl by

z hlasového orgánu odstraňovat nedostatky funkčního charakteru a v první řadě by měl

rozvíjet neprobuzené funkce hlasu. Svému žáku by měl předat jen tolik vědomostí, nakolik

je žák ve zpěvu pokročilý, tedy nakolik je hlasově schopný.

Rodiče by měli dbát o hlas svého dítěte a pokud možno zamezit jeho nesprávnému

používání. Návyky si totiž dítě ponese do budoucna. Problémy mohou nastat také

v dospělosti. Přetížením hlasu a jeho dalším nesprávným používáním vznikají hlasové

vady a poruchy. Ve foniatrických ordinacích je často na cestu do původního stavu pozdě.

Z mého úhlu pohledu je nutné, aby se již na základní škole učily základy hlasové

hygieny, protože ke správnému používání hlasu neodlučitelně patří.
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RESUMÉ

The approach of the teacher is very important for the voice hygiene and for the

musical education too. He influences pupils for the future. The imitation is very natural for

all children. It is necessary for teaching to give the correct example. The teacher should use

natural position of his voice and during singing he should practise singing exercises. The

right work with the voice is the requirement for the healthy voice development.

Parents have irreplaceable influence on their children. Parents should avoid

screaming of children because it is very dangerous for children´s voice. Problems can also

occur in adulthood. If we use our voice incorrectly, voice defects and malfunctions can

appear.

From my point of view basic of the voice hygiene should be taught in basic

schools.
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Obrázek 1 Cesty dýchací64

Obrázek 2 Schéma rezonančních dutin (podle Sováka)65

64FROSTOVÁ, Jana a Mária VANIAKOVÁ. Základy hlasové výchovy pro učitele I. Brno:
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, 1995. ISBN 80-210-1229-3, s. 7.

65 dtto, s. 15.
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Obrázek 3 Chrupavka štítná66

Obrázek 4 Chrupavka prstencová67

66HUSLER, Frederick a Yvonne RODDOVÁ-MARLINGOVÁ. Zpěv: vrozené fyzické
vlastnosti hlasového orgánu, návod k rozvinutí zpěvního hlasu. Ostrava: Nakladatelství F-
Print, 1995. ISBN 80-901883-0-3, s. 22.

67 dtto, s. 22.
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Obrázek 5 Sval mezi chrupavkou

štítnou a prstencovou68

Obrázek 6 Pohyb chrupavky štítné na

chrupavce prstencové69

Obrázek 7 Příklopka hrtanová70

68HUSLER, Frederick a Yvonne RODDOVÁ-MARLINGOVÁ. Zpěv: vrozené fyzické
vlastnosti hlasového orgánu, návod k rozvinutí zpěvního hlasu. Ostrava: Nakladatelství F-
Print, 1995. ISBN 80-901883-0-3, s. 27.

69 dtto, s. 23.
70 dtto, s. 23.
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Obrázek 8 Jazylka71

Obrázek 9 Vodorovný průřez kostrou hrtanu nad vazy hlasovými (pohled shora).72

1. chrupavka štítná – 2. chrupavka prstencová – 3. vaz hlasový – 4. chrupavka

hlasivková – 5. zadní vaz (podle Sováka).

71HUSLER, Frederick a Yvonne RODDOVÁ-MARLINGOVÁ. Zpěv: vrozené fyzické
vlastnosti hlasového orgánu, návod k rozvinutí zpěvního hlasu. Ostrava: Nakladatelství F-
Print, 1995. ISBN 80-901883-0-3, s. 23.

72FROSTOVÁ, Jana a Mária VANIAKOVÁ. Základy hlasové výchovy pro učitele I. Brno:
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, 1995. ISBN 80-210-1229-3, s. 12.
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Obrázek 10 Pohled shora na hrtanový vchod a jeho okolí73

1. chuťové bradavky – 2. postranní záhyb jícnového vchodu – 3. řasa ary-

epiglotická – 4. zadní komisura – 5. hlasivka – 6. řasa výchlipková – 7. ústí

hrtanového výchlipku – 8. zadní plocha příklůpku – 9. horní okraj příklůpku –

10. vaz příklopko-jazykový – 11. kořen jazyka.

Obrázek 11 Tvar hlasové štěrbiny a postavení hlasivek74

a) při klidovém dýchání b) při středně intenzivním dýchání c) při usilovném

dýchání

73FROSTOVÁ, Jana a Mária VANIAKOVÁ. Základy hlasové výchovy pro učitele I. Brno:
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, 1995. ISBN 80-210-1229-3, s. 13.
74 dtto, s. 13.