## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Student/ka: <b>Adéla Trkovská</b>
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: <b>Hlasová hygiena na základní škole</b>
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2011/2012

### Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná práce, napsaná na téma hlasová hygiena, je, dle mého názoru, nesnadným tématem pro zpracování studentkou bakalářského oboru, která navíc hlasovou praxi, ani pěveckou ani mluvní, moc neokusila. Celá práce je pouze teoretického charakteru a čerpá z uvedené literatury.

Je sestavena ze dvou kapitol. V první kapitole, a příslušných podkapitolách, je popsán hlasový orgán, vznik hlasu a jeho vlastnosti. Druhá velká kapitola nese název Hlasová hygiena, a v podkapitolách jsou popisována témata: tvoření hlasu, vývoj hlasu, hlasové poruchy (nepřijde mi příliš logické rozdělení do jednotlivých kapitol, také poslední věta na str. 14, podkap. 1.1.3 – nelogické zařazení). Další podkapitoly by při troše dobré vůle již mohly být soustředěny pod název Hlasová hygiena.

### Obsahová stránka:

Celá práce je kompilačního charakteru, autorka pracovala s literaturou, tudíž je v práci použita odborná terminologie (str. 14, podkap. 1.1.3, odst. 2 – je správně napsaný odborný termín nepřímého párového napínacího svalů?). Autorka se nikde nezmiňuje o současném stavu zpracovávané problematiky („review“), v čemž by jí mohla pomoci např. malá anketa se žáky či učiteli základní školy o jejich povědomí o existenci hlasové hygieny. Samotnému tématu práce je věnováno dost málo prostoru.

**Jazyková stránka:**

Jazyk předložené práce je srozumitelný, autorka využívá slovní zásobu, v psaném textu se vyvaroval pravopisných i gramatických chyb (str. 16, odst. 1 – noční nebo nosní?, str. 9, odst. 1 – neoddělená slova).

**Formální stránka:**

Práce je vybavena obsahem, seznamem literatury i přílohovou částí, studentka účelně využívá poznámkový aparát. Grafické zpracování práce je dobré úrovní.

**Hodnocení:**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k uvedeným obsahovým nedostatkům navrhuji klasifikaci

**dobře.**

V Plzni dne 21. 4. 2012

**Otázky k obhajobě :**

1. str. 21, podkap. 1.3, 3. odst. – co jsou svrchní tóny ?
2. str. 28 – ad1) vysvětlete prosím termín „mechanicky-metodicky prováděné umělé dýchání“